
Указ Президента Азербайджанской Республики 
 

О применении Закона Азербайджанской Республики «О молодежной политике» 

В связи со вступлением в силу Закона Азербайджанской Республики «О молодежной 

политике» и в целях обеспечения применения указанного Закона постановляю: 

 

1. Поручить Кабинету министров Азербайджанской Республики в месячный срок: 

представить Президенту Азербайджанской Республики предложения о приведении 

действующих законодательных актов в соответствие с Законом Азербайджанской 

Республики «О молодежной политике»;  

обеспечить приведение нормативно-правовых актов Кабинета министров и 

соответствующих центральных органов исполнительной власти в соответствие с 

указанным Законом и информировать об этом Президента Азербайджанской Республики;  

установить предусмотренные статьей 7.3 указанного Закона правила пользования 

молодежью физкультурными и спортивными объектами, находящимися в государственной 

собственности, и информировать об этом Президента Азербайджанской Республики;  

в пределах своих полномочий решить другие вопросы, вытекающие из Закона 

Азербайджанской Республики «О молодежной политике».  

 

2. Установить, что: 

предусмотренные статьей 7.3 Закона Азербайджанской Республики «О молодежной 

политике» полномочия «соответствующего органа исполнительной власти» осуществляет 

Кабинет министров Азербайджанской Республики;  

предусмотренные статьей 10.2 указанного Закона полномочия «соответствующего органа 

исполнительной власти» осуществляет Министерство молодежи, спорта и туризма 

Азербайджанской Республики;  

предусмотренные статьей 5.1 указанного Закона полномочия «соответствующих органов 

исполнительной власти» осуществляют в пределах своих полномочий Министерство 

молодежи, спорта и туризма, Министерство обороны, Министерство образования, 

Министерство культуры Азербайджанской Республики и органы исполнительной власти 

районов (городов);  

предусмотренные статьей 5.3 указанного Закона полномочия «соответствующих органов 

исполнительной власти» осуществляют в пределах своих полномочий Министерство 

молодежи, спорта и туризма, Министерство образования, Министерство культуры, 



Министерство здравоохранения, Министерство внутренних дел Азербайджанской 

Республики и органы исполнительной власти районов (городов);  

предусмотренные статьей 5.4 указанного Закона полномочия «соответствующих органов 

исполнительной власти» осуществляют в пределах своих полномочий Министерство 

молодежи, спорта и туризма, Министерство культуры Азербайджанской Республики и 

органы исполнительной власти районов (городов);  

предусмотренные статьей 7.1 указанного Закона полномочия «соответствующих органов 

исполнительной власти» осуществляют в пределах своих полномочий в отношении 

осуществления мер в области оказания молодежи медицинской помощи — Министерство 

(здравоохранения Азербайджанской республики, в отношении осуществления мер в 

области организации ее досуга — Министерство молодежи, спорта и туризма 

Азербайджанской Республики и органы исполнительной власти районов (городов);  

предусмотренные статьей 7.2 указанного Закона полномочия «соответствующих органов 

исполнительной власти» осуществляют в пределах своих полномочий Министерство 

образования и Министерство здравоохранения Азербайджанской Республики;  

предусмотренные статьей 8.2 указанного Закона полномочия «соответствующих органов 

исполнительной власти» осуществляют в пределах своих полномочий Министерство труда 

и социальной защиты населения, Министерство молодежи, спорта и туризма 

Азербайджанской Республики и органы исполнительной власти районов (городов);  

предусмотренные статьей 12.2 указанного Закона полномочия «соответствующих органов 

исполнительной власти» осуществляют в пределах своих полномочий Министерство 

молодежи, спорта и туризма Азербайджанской Республики и органы исполнительной 

власти районов (городов).  

 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня опубликования. 

Президент Азербайджанской Республики 

Гейдар АЛИЕВ 

г. Баку, 6 мая 2002 года. 

 


